organização, direção e controle das políticas públicas (art. 3°, §1°, I a VII, da Resolução 

Normativa n° 1/2019 – TCE/MT), destacando-se os seguintes pontos:

1. Orçamento

1.1. Orçamento do Município foi autorizado pela Lei Municipal n° 2.717/2022, 

que estimou a receita e fixou a despesa em R$ 134.521.590,00 (cento e trinta e quatro 

milhões, quinhentos e vinte e um mil, quinhentos e noventa reais), com autorização para 

abertura de créditos adicionais suplementares até o limite de 20% da despesa fixada.

1.2. As metas fiscais de resultados nominal e primário foram previstas na Lei 

de Diretrizes Orçamentárias (LDO), conforme o art. 4º, § 1º, da Lei de Responsabilidade

[...]

estabelecidos pela CRFB/1988, pela Lei nº 4.320/1964 e pela LRF.

2. Receita

2.1. As receitas orçamentárias foram arrecadadas na forma dos arts. 11 e 12 

da LRF. Nesse contexto, no exercício de 2023, as receitas orçamentárias efetivamente 

arrecadadas (líquidas) totalizaram o valor de R$ 149.643.165,84 (cento e quarenta e nove 

milhões, seiscentos e quarenta e três mil, cento e sessenta e cinco reais e oitenta e quatro 

centavos), conforme demonstrado abaixo: 

Origem
Previsão atualizada 

R$ 
Valor arrecadado 

R$ 

%   da 
arrecadação 
s/ previsão

I- Receitas Correntes (exceto intra) 158.032.262,60 152.434.797,70 96,45

Receita de Impostos, Taxas e Contribuição

[...]

V – Receita Líquida (exceto intra) 152.477.131,69 149.643.165,84 98,14

VI – Receita Corrente Intraorçamentária 0,00 0,00 0,00

VII – Receita de Capital 
Intraorçamentária 0,00 0,00 0,00

Total Geral 152.477.131,69 149.643.165,84 98,14

2.2.  Destaca-se  que  do  total  das  receitas  arrecadadas  no  exercício,  R$ 

122.610.873,01 (cento e vinte e dois milhões, seiscentos e dez mil, oitocentos e setenta e 

três reais e um centavo) se referem às transferências correntes.

2.3. A comparação das receitas previstas com as efetivamente arrecadadas 

evidencia  insuficiência de  arrecadação  no  valor  de  R$  2.833.965,85 (dois  milhões, 

oitocentos e trinta e três mil, novecentos e sessenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos

).

2.4. A  receita  tributária  própria  arrecadada  somou  R$  19.556.733,47 

(dezenove milhões, quinhentos e cinquenta e seis mil, setecentos e trinta e três reais e 

quarenta e sete centavos), equivalente a 13,06% da receita arrecadada líquida, conforme 

demonstrado abaixo:

Receita Tributária Própria Valor arrecadado R$ % Total da receita arrecadada
I – Impostos,Taxas e Contribuições 16.871.690,04 86,27

[...]

IV - Multas e Juros de Mora (Principal) 69.237,55 0,35
V - Dívida Ativa 635.152,83 3,24
VI -Multas e Juros de Mora (Dívida Ativa) 307.858,73 1,57
TOTAL 19.556.733,47

3. Despesas

3.1. As despesas previstas atualizadas pelo Município corresponderam a R$ 

172.497.458,33  (cento  e  setenta  e  dois  milhões,  quatrocentos  e  noventa  e  sete  mil, 

quatrocentos e cinquenta e oito reais e trinta e três centavos); e as despesas realizadas 

(empenhadas)  totalizaram  R$  155.808.599,03  (cento  e  cinquenta  e  cinco  milhões, 

oitocentos  e  oito  mil,  quinhentos  e  noventa  e  nove  reais  e  três  centavos),  conforme 

demonstrado abaixo:

Origem
Dotação atualizada 

R$
Valor executado 

R$
% da execução 

s/ previsão 
I - Despesas correntes 139.524.553,89 126.900.374,18 90,95
Pessoal, e Encargos Sociais 63.524.781,81 59.474.567,49 93,62

[...]

IX - Total Despesa 172.497.458,33 155.808.599,03 90,32

3.2. Verifica-se, no quadro acima, que o grupo de natureza de despesa com 

maior participação em 2023 na composição da despesa orçamentária municipal foi “Outras 

Despesas Correntes”, no valor de R$ 66.276.882,15 (sessenta e seis milhões, duzentos e 

setenta e seis mil, oitocentos e oitenta e dois reais e quinze centavos), o que corresponde a 

42,54% do total da despesa orçamentária.

4. Resultado Orçamentário

4.1.  Comparando  o  total  das  receitas  arrecadadas  (R$  149.643.165,84), 

acrescidas dos créditos adicionais abertos/reabertos  mediante o uso da fonte superávit